
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.16 DEL 31-01-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 25-02-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. INDICAZIONE DEL NUMERO DI
VOLONTARI DA INSERIRE NELLA STRUTTURA COMUNALE.
PROVVEDIMENTI

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 11:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO A

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE P

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO che con la legge del 6 marzo 2001, n. 64, viene Istituito il servizio civile
nazionale con le finalità di concorrere alla difesa della Patria con mezzi ed attività non
militari; di favorire la realizzazione dei princìpi costituzionali di solidarietà sociale; di
promuovere la solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale ed internazionale, con
particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona ed alla
educazione alla pace fra i popoli; di partecipare alla salvaguardia e tutela del patrimonio
della Nazione, con particolare riguardo ai settori ambientale, anche sotto l'aspetto
dell'agricoltura in zona di montagna, forestale, storico-artistico, culturale e della
protezione civile; di contribuire alla formazione civica, sociale, culturale e professionale
dei giovani mediante attività svolte anche in enti ed amministrazioni operanti all'estero;

VISTO che dall’anno 2016 il Comune di Matelica è iscritto come ente partner
dell'Unione Montana Potenza Esino Musone;

VISTO che, con la legge del 6 giugno 2016, n. 106 recante: “Delega al governo per la
riforma del terzo settore, dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile
universale” viene dato mandato di provvedere con decreto legislativo alla revisione
della disciplina in materia di servizio civile nazionale;

VISTO che, con il decreto legislativo del 6 marzo 2017, n. 40, adottato in attuazione
della legge 6 giugno 2016, n. 106, è istituito il servizio civile universale finalizzato, ai
sensi degli articoli 52, primo comma e 11 della Costituzione, alla difesa non armata e
nonviolenta della Patria, all'educazione, alla pace tra i popoli, nonché' alla promozione
dei valori fondativi della Repubblica, anche con riferimento agli articoli 2 e 4, secondo
comma, della Costituzione;

VISTO che, l’art. 11, comma 1, del sopracitato decreto legislativo, istituisce presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri l’albo degli enti di servizio civile universale;

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 181 del 26.06.2019 con la quale veniva
stabilito:
1) Confermare la volontà dell’amministrazione ad aderire al servizio civile universale in
accordo con l’Unione Montana Potenza Esino Musone;

2) Dare mandato all’Ente capofila Unione Montana Potenza Esino Musone, di
predisporre l’accreditamento/adeguamento al Dipartimento per le Politiche giovanili e
per il Servizio civile universale, per la presentazione e gestione dei progetti di Servizio
Civile Universale nei termini di legge;

VISTA la nota dell'Unione Montana Potenza Esino Musone, pervenuta il 15.01.2020
assunta al prot. n. 757 con la quale si da comunicazione che il Dipartimento per le
Politiche giovanili ed il servizio civile universale hanno emanato l'avviso per la
presentazione dei programmi d'intervento di servizio civile universale per l'anno 2020 e
di conseguenza si chiede di indicare il numero di operatori volontari da inserire nella
struttura comunale ed  l'operatore locale di progetto;

RITENUTO NECESSARIO quindi prevedere per questo Ente n. 3 volontari del
servizio Civile universale ed individuare l'operatore locale di progetto nella persona
della dott.ssa Elia Maria Gabriella, responsabile del settore servizi amministrativi;



Considerato che: il Comitato dei Sindaci riunitosi in data 13.06.2019 ha approvato
all'unanimità la proposta di contribuzione degli Enti aderenti alla gestione del servizio
civile universale con i seguenti importi per ciascun Ente:

Euro 100,00 annuali per ogni sede di accoglienza accreditata;

Euro 100,00 per ogni volontario richiesto;

il Comune di Matelica ha richiesto l'accreditamento per tre sedi

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art.49 c. 1 e 147 bis c.
1 del D.Lgs n. 267/2000 attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa:

Matelica, lì 27/01/2020 Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi

f.to Dott.ssa Maria Gabriella Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e 147
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[ x ] attestazione di copertura finanziaria;

[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

                                                                    Il Responsabile del Settore Affari Servizi
Finanziari
Matelica, lì 30/01/2020                                         f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini
 

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1) Richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2) Confermare la volontà dell’amministrazione ad aderire al servizio civile universale in
accordo con l’Unione Montana Potenza Esino Musone richiedendo n. 3 volontari del
servizio civile;

3) Nominare operatore locale di progetto la dott.ssa Maria Gabriella Elia Responsabile
del Settore Servizi Amministrativi;

4) Di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, quale parte integrante
e sostanziale del presente deliberato.



Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 471,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo-
Comune per 15 giorni consecutivi dal 25-02-2020 al 11-03-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 12-03-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


